

## Consultas Realizadas

# Licitación 275265 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS PARA DIFERENTES DEPENDENCIAS DE LA INSTITUCION

### Consulta 1 - Lote 1 Computadoras

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2014
Solicitan: Monitor de LCD o LED de 18,5" pero indican que ""No se aceptarán monitores tipo Widescreen o panorámicos" CONSULTA: Si la mayoría de los fabricantes utilizan el formato Widescreen en sus monitores, porque el Ministerio limita esta opción. Esta condición se contrapone con los preceptos de la Ley de Contrataciones Públicas, que habla de la igualdad de condiciones para todas las empresas legalmente constituidas. No queremos pensar que están direccionados a una marca específica este llamado. En honor a la transparencia solicitamos sea modificada esta condición particular y acepten Monitores de formato widescreen, para no limitar la participación en este llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
La utilización de monitores Widescreen están orientados a juegos, películas y otras actividades multimedia, para un mejor desempeño de las actividades laborales es preferible monitores cuadrados.		

### Consulta 2 - LOTE 3- ADQUISICION DE IMPRESORAS

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2014
ITEMS 1. IMPRESORA LASER: Consultamos si aceptarían un equipo con las siguientes características: velocidad de impresión 62ppm, con un procesador de 600Hz, ya que según el PBC solicitan una con velocidad de impresión 55ppm, con procesador de 700Hz?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
Se podrán aceptar equipos con procesador de 600 Hz y velocidad de impresión 55 ppm, como lo indica el PBC.		

### Consulta 3 - Sistema de adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2014
El sistema de adjudicación del llamado es por el LOTE y atendiendo a que restringe la participación masiva de potenciales oferentes. Consultamos si la adjudicación puede ser por ítem?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
La convocante se reserva la potestad de determinar el Sistema de Adjudicación en conformidad a las IAO.SBE 10.1.1 El sistema de adjudicación estará especificado en el Calendario de Eventos y Datos de la Subasta, y podrá ser a elección de la Convocante por el total, por lotes o por ítems. A lo expuesto, la Convocante se mantiene en el actual sistema de adjudicación: Por Lote. Remitirse a lo establecido en el PBC.		

## Consulta 4 - LOTE N° 3 IMPRESORAS

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2014
<p>Podrán ser aceptados equipos con rendimiento de toner para 25.000 paginas, considerando que de esta manera se permitiría la mayor cantidad de oferentes participantes en la referida licitación, caso contrario como el año anterior solo OFFICE compu podrá resultar adjudicada ya que las eett corresponden a equipos lexmark que van en contra de las normativas de la LEY N° 2051. en su ART. 4°. de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA.</p> <p>ITEM 3.1 LEXMARK T654DN            ITEM 3.2 LEXMAK MX710            ITEM 3.3 Office edge pro5500            VER ID N° 263891/254691</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
<p>Se aceptarán tóneres de reposición con un máximo de 2 unidades para alcanzar las 30.000 páginas como está establecido en el PBC.</p>		

## Consulta 5 - ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
<p>Con relación al lote 1, ítem 1, donde el PBC solicita ISO 9000. Solicitamos ser aceptados certificado ISO 9001-14001 teniendo en cuenta que estamos ofreciendo un mejor certificado al solicitado por el PBC.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
<p>Se aceptaran ISO 9000 así como lo indica el PBC, se podrán aceptar certificaciones adicionales.</p>		

## Consulta 6 - Lote 1, ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
<p>Con relación al lote 1, ítem 1, donde el PBC solicita monitor de 18,5 con resolución de 1280 x 1024. Solicitamos ser aceptados monitores de 17 pulgadas como mínimo con resolución de 1280 x 124. Considerando que la diferencia entre pulgadas es minima y no estaría afectando al desempeño del equipo además estamos ofreciendo la misma resolución de pantalla.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
<p>Para mayor comodidad de los usuarios se solicita que el tamaño mínimo de los monitores sea de 18,5 pulgadas. Se ruega ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 7 - Lote 1, ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
<p>Con relación al lote 1, ítem 1, donde el PBC solicita teclado profesional en español. Solicitamos aclarar a que se refiere teclado profesional o cuales serian las características.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
<p>Teclado profesional se refiere al teclado con pad numérico integrado</p>		

### Consulta 8 - Lote 1, ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
----------	-------------------	------------

Con relación al lote 1, ítem 1, donde el PBC solicita parlantes externos. Solicitamos ser aceptados parlantes internos en reemplazo de un parlante externo, teniendo en cuenta que esto estaría dejando mayores puertos libres disponibles para futuras expansiones.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
-----------	--------------------	------------

Debido a la ventaja de portabilidad de los parlantes externos, se ruega ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

### Consulta 9 - Lote 2, ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
----------	-------------------	------------

Con relación al lote 2, ítem 1, donde el PBC solicita Disco duro de 500 GB con velocidad de 7200 rpm. Solicitamos ser aceptados discos de 750 GB con velocidad de 5400 RPM considerando que estamos ofreciendo mayor capacidad de almacenamiento.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
-----------	--------------------	------------

Con una mayor velocidad de rotación, se accede más rápidamente a los datos de un disco duro. Se ruega ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

### Consulta 10 - Lote 2, ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
----------	-------------------	------------

Con relación al lote 2, ítem 1, donde el PBC solicita puerto DVI. Solicitamos ser aceptados en reemplazo del puerto DVI conectores HDMI considerando que es el estándar para muchos fabricantes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
-----------	--------------------	------------

Se aceptaran VGA o DVI como mínimo, como lo indica el PBC, también se podrán aceptar conectores HDMI por ser una tecnología superior.

### Consulta 11 - Lote 3

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
----------	-------------------	------------

Con relación al lote 3, ítem 2, ítem 3. Solicitamos una aclaración respecto a la cantidad y el tipo de impresora solicitado ya que en la página de especificaciones figura un orden distinto al solicitado en la lista de especificaciones de cantidades. Ver Pág. 12, 26

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
-----------	--------------------	------------

Con relación a la consulta fueron modificadas y aclaradas a través de una Addenda N°1, publicada actualmente en el portal de la DNCP

## Consulta 12 - Lote 3, ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
----------	-------------------	------------

Con relación al lote 3, ítem 2 donde el PBC solicita bandeja de 250 y ADF de 100 hojas. Solicitamos ser aceptados impresoras con capacidad de bandeja 1 de 550 hojas bandeja manual de 100 hojas y ADF de 50 hojas, en consideración que estamos ofreciendo mayor capacidad de entrada de papel.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
-----------	--------------------	------------

Debido al volumen de digitalización de documentos requeridos en nuestra Institución, el ADF deberá ser de 100 hojas. Se ruega ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 13 - CONSULTA UPS

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
----------	-------------------	------------

Consulta Nro. 1  
Referente: Lote 6 UPS de 11000 VA; ITEM 6.1 - UPS 11.000 VA - EDIFICIO CENTRAL; ITEM 6.2 - UPS 11.000 VA - EDIFICIO EXLAP  
Entre otras características, solicitan  
1- Topología . Línea Interactiva  
2- Capacidad. 11.000 VA / 9900 watts como mínimo  
3- Tomas de Salida: (4) del tipo IEC 320 C13 o NEMA protección con Batería ; (3) una del tipo IEC 320 C13 o NEMA protección contra sobre tensiones.  
Consultamos:  
1 Se aceptaran equipos con topología ON LINE  
2- Con respecto a la capacidad, el estándar de las diferentes marcas internacionales comercializadas en nuestro mercado, incluyendo la que nuestra empresa desea cotizar, disponen de capacidades que van de 3.000 VA, a 5.000 o 6.000VA; pasando a 10.000VA; y de ahí a 15.000 VA.; debido a que el tamaño de los equipos que superan los 10.000VA son bastantes voluminosos, ya no cabría en un rack, ya que el tamaño de los mismos sería igual o menor que un rack de 32U. Solicitamos a la convocante sean aceptadas ofertas con capacidades de 10.000V.A.; 9.000Watts de potencia, en formato torre/rackeable.  
3- Debido a que el equipo solicitado cuenta con una potencia de salida alta, las tomas de salida convencionales no soportarían dichas potencias, por lo cual este tipo de equipos ya no cuentan con tomas de salida, contando con borneras de conexión de salida. Solicitamos a la convocante sean aceptadas ofertas de equipos con borneras de conexión de salida.  
Gracias.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
-----------	--------------------	------------

La aclaración a los puntos 1 y 3 están resueltas en la Addenda N°1. Para responder al punto 2, se aceptarán UPS de 11.000 como mínimo como lo indica el PBC, se podrán aceptar UPS de mayor capacidad.

## Consulta 14 - Lote 2 ítem 1 Notebook

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
----------	-------------------	------------

En el Lote 2 ítem 1 Notebook solicitan:

Procesador con tecnología de doble núcleo: 2.3 GHz o superior.

Consulta: Teniendo en cuenta que la tecnología de procesadores para equipos portátiles está convergiendo hacia el uso eficaz de potencia de procesamiento y consumo, solicitamos que sean aceptados equipos con procesadores con velocidad de reloj de 2 GHz y con velocidad dinámica de 3 GHz permitiendo así una mayor participación de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
-----------	--------------------	------------

La velocidad de reloj del procesador expresada en las especificaciones técnicas es la mínima requerida y se refiere a la velocidad estándar y no a la dinámica. Se ruega ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 15 - Lote 1 ítem 1 Computadora de escritorio

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
En el Lote 1 ítem 1 Computadora de escritorio solicitan:		
Caché del procesador: 8 MB o superior.		
Consulta: Solicitamos aclarar si la memoria caché solicitada es L3.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
Si, la memoria solicitada podrá ser L3.		

## Consulta 16 - Lote 5

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
LOTE 5 - UPS DE 1200 VA, Solicitan:		
Tomas de Salida: (4) del tipo IEC 320 C13 o NEMA protección con Batería; (3) una del tipo IEC 320 C13 o NEMA protección contra sobre tensiones.		
Solicitamos sean aceptados equipos con tomas de salidas: (4) del tipo IEC 320 C13 protección con Baterías; (2) dos del Tipo IEC 320 C13 protección contra sobre tensiones. Permitiendo así una mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
Los equipos ofertados deberán tener como mínimo 7 salidas, de las cuales 4 como mínimo deberán ser con protección sobre batería, y los restantes con protección sobre tensiones, sean estas sobre batería o no.		

## Consulta 17 - Lote 5

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
LOTE 5 - UPS DE 1200 VA, Solicitan:		
Pantalla LCD con indicadores.		
Solicitamos sean aceptados equipos con indicadores LED, debido a que cumplen exactamente la misma función, permitiendo así una mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
La pantalla LCD facilita la visualización de los estados de la UPS. Se ruega ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 18 - Lote 6

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
LOTE 6 - UPS DE 11.000 VA Ítems 1 y 2, Solicitan:		
Capacidad. 11.000 VA / 9900 watts como mínimo		
Solicitamos sean aceptados equipos con Capacidad de 10.000 VA / 9000 watts como mínimo, permitiendo así una mayor participación de oferentes, caso contrario se estaría limitando la participación sólo una marca y modelo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
Se aceptarán UPS de 11.000 VA como mínimo como lo indica el PBC, se podrán aceptar UPS de mayor capacidad.		

## Consulta 19 - Lote 6

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
<p>LOTE 6 - UPS DE 11.000 VA, Ítems 1 y 2, Solicitan:            Tomas de Salida: (4) del tipo IEC 320 C13 o NEMA protección con Batería; (3) una del tipo IEC 320 C13 o NEMA protección contra sobre tensiones.            Solicitamos sean aceptados equipos con tomas de salidas: (4) del tipo IEC 320 C13 y 4 del tipo IEC 320 C19 protección con Baterías. Debido a que las UPS de fabricantes renombrados para esta línea, ya no poseen tomas de protección contra sobre tensiones, pues son utilizados para proteger equipos críticos, donde los mismos deben estar cubiertas sobre baterías, por ejemplo Racks, Switches, Servidores, etc. Permitiendo así una mayor participación de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
<p>Con relación a la consulta fueron modificadas y aclaradas a través de una Addenda N°1, publicada actualmente en el portal de la DNCP</p>		

## Consulta 20 - Lote 6

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
<p>En la SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 2. Plan de Entregas Para el lote 6, solicitan:            Las Entregas se realizaran en un plazo de 30 (treinta) días hábiles, a partir de la firma del contrato.            En vista de que los equipos solicitados son de origen extranjero, y la cantidad es considerable en número, se debe proceder a la importación de los respectivos equipos y accesorios. Además teniendo en cuenta el tiempo de tránsito y entrega de los mismos, solicitamos a la convocante tenga a bien modificar el plazo de entrega máximo de los bienes ofertados a 90 (Noventa) días, contados a partir de la recepción de la Firma del Contrato. De esta manera se beneficiará la convocante permitiendo una mayor participación de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2014
<p>La misma se modifica mediante addenda N° 4 ? Las Entregas se realizaran en un plazo de 45 (cuarenta y cinco) días hábiles, a partir de la firma del contrato?</p>		

## Consulta 21 - ESPECIFICACIONES DE ESCANER DE MESA

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
<p>Las especificaciones del Item 7.2 son pésimos para el trabajo de la convocante, como ser 8 paginas por minuto, cama plana y 2400 ppp de resolución. Hay modelos de HP ScanJet5590 en la misma convocante que tienen configuración similar y son inútiles para los funcionarios, ya que tienen software complicados y poco amigables, son lentos y la supuesta calidad de 2400 dpi ni se comparan a los modelos actuales.            Se utilizarían para fotos, pero la convocante escanea generalmente documentos y ademas tiene limitaciones en el tamaño de los archivos que envía por correo electrónico.</p> <p>Solicitamos que se mantenga la misma configuración del Item 7.1 para el Item 7.2 puesto que hasta en los precios se han igualado en beneficio de la convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
<p>Las especificaciones establecidas en el PBC son las mínimas necesarias, otros equipos con configuraciones superiores podrán ser aceptados.</p>		

## Consulta 22 - lote 3, ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2014
Con relación al lote 3, ítem 2 donde el PBC solicita bandeja de 250 y ADF de 100 hojas. Solicitamos ser aceptados impresoras con capacidad de bandeja 1 de 250 hojas bandeja manual de 100 hojas y ADF de 50 hojas, teniendo en cuenta que el mismo es un estandar en impresoras del porte solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2014
Debido al volumen de digitalización de documentos requeridos en nuestra Institución, el ADF deberá ser de 100 hojas. Se ruega ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 23 - Plazo de Consultas.-

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2014
Considerando la magnitud del proyecto y el certificado de visita solicitado, a fin de presentar una buena oferta técnica-comercial conveniente a vuestra institución. Solicitamos respetuosamente puedan extender el plazo de consultas a 48 horas más.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2014
La fecha tope para realizar las consultas es el 11 de agosto de 2014 como indica la addenda N° 3.		

## Consulta 24 - LOTE 5

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2014
En la SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, 2. Plan de Entregas Para el lote 5, solicitan: Las Entregas se realizaran en un plazo de 30 (treinta) días hábiles, a partir de la firma del contrato. En vista de que los equipos solicitados son de origen extranjero, y la cantidad es considerable en número, se debe proceder a la importación de los respectivos equipos y accesorios. Además teniendo en cuenta el tiempo de tránsito y entrega de los mismos, solicitamos a la convocante tenga a bien modificar el plazo de entrega máximo de los bienes ofertados a 90 (Noventa) días, contados a partir de la recepción de la Firma del Contrato. De esta manera se beneficiará la convocante permitiendo una mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2014
El plazo de entrega de los bienes sera de 45 días hábiles como indica la addenda N° 4, esto es debido a la necesidad actual de la Institución.		

## Consulta 25 - Lote 6. UPS de 11000VA

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2014
Con referencia a las Especificaciones Técnicas del Lote 6. UPS de 11000VA, solicitamos favor confirmar que la autonomía de 10 minutos debe ser considerada para 4.950W que corresponde a media carga de 11000VA/9900W, aún si la capacidad del equipo UPS ofertado fuera mayor.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2014
Con relación a esta consulta, ya fueron modificadas y aclaradas a través de una Addenda N° 1, publicada actualmente en el portal de la DNCP.		

## Consulta 26 - Lote 6. UPS de 11000VA

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2014
Referente a las Especificaciones Técnicas del Lote 6. UPS de 11000VA, respetuosamente solicitamos indicar como de preferencia u opcional las tomas de salida del tipo IEC 320 C13 o NEMA mencionados, considerando los requerimientos de las conexiones de entrada/salida observados durante la Visita Técnica, que serán basados completamente en el uso de borneras (3 cables, PH+N+GND).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2014
Con relación a esta consulta, ya fueron modificadas y aclaradas a través de una Addenda N°1, publicada actualmente en el portal de la DNCP.		

## Consulta 27 - LOTE 2 NOTEBOOK

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2014
ITEM 2.1 - Notebook		
Consultamos a la convocante si aceptaría disco duro con velocidad de rotación de 5400 rpm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2014
Con una mayor velocidad de rotación, se accede más rápidamente a los datos de un disco duro, obteniendo un mejor rendimiento. Se ruega ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 28 - LOTE N° 3 IMPRESORAS

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2014
Según el PBC ítem n° 3.2 Impresoras laser multifunción		
Consultamos a esta convocante si podría aceptar equipos con resolución de impresión: 1800*600, puesto que en equipos que copian/imprimen solo NEGRO el resultado a la vista es exactamente lo mismo, es decir no afecta en lo absoluto la calidad en el resultado final.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2014
Las especificaciones establecidas en el PBC son las requeridas por la Institución. Se ruega ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 29 - LOTE N° 3 ADQUISICION DE IMPRESORAS

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2014
FAVOR ACLARAR EN la lista de precios menciona según el siguiente orden como sigue: ítem 1 impresora laser 16 ítem 2 impresora multifuncion a chorro 10 ítem 3 impresora impresora multifuncion laser 22 y en el orden de las especificaciones técnicas es como sigue: ítem 3.1 impresora laser ítem 3.2 impresora laser multifuncion ítem 3.3 impresora multifuncion a inyeccion de tinta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2014
Con relación a la consulta fueron modificadas y aclaradas a través de una Addenda N°1, publicada actualmente en el portal de la DNCP		



## Consulta 30 - LOTE N° 3 IMPRESORAS

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2014
<p>item 3.2 impresoras laser multifuncion.            teniendo en cuenta que la convocante argumenta la necesidad de contar con ADF de 100 hojas, solicitamos la posibilidad de ampliar este requisito aceptando equipos con ADF de 70 Hojas dado que la capacidad de carga de papel es solo a modo de referencia y no determina la velocidad de digitalización, es decir un ADF de 100 hojas puede digitalizar 50 Imagenes por minuto y un ADF de 70 digitalizar a 60 Imgenes pro minuto, en resumen una capacidad de carga de papel es muy relativo a lo que realmente puede escanear a la misma velocidad.            Favor considerar la posibilidad de estandarizar el ADF a 70 Hojas hasta formato oficio</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2014
<p>Debido al volumen de digitalización de documentos requeridos en nuestra Institución, el ADF deberá ser de 100 hojas. Se ruega ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 31 - ITEM COMPUTADORAS PERSONALES

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2014
<p>Solicitan: Monitor de LCD o LED de 18,5" pero indican que ""No se aceptarán monitores tipo Widescreen o panoramicos"            CONSULTA: si seran aceptados monitores de esta caracteristicas atendiendo que la mayoría de los fabricantes utilizan este formato actualmente en las pantallas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2014
<p>La utilización de monitores Widescreen generalmente están orientados para la utilización de juegos, películas y otras actividades multimedia, para un mejor desempeño de las actividades en nuestra Institución se solicita monitores Fullscreen (cuadrados). Se ruega ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 32 - ítem 2 Notebook

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2014
<p>Con relación al lote 2, ítem 1, donde el PBC solicita Disco duro de 500 GB con velocidad de 7200 rpm. Solicitamos ser aceptados discos de 500 GB con velocidad de 750 RPM considerando que estamos ofreciendo mayor capacidad de almacenamiento.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2014
<p>Con una mayor velocidad de rotación, se accede más rápidamente a los datos de un disco duro, obteniendo un mejor rendimiento Se ruega ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		